pellamus, ergo jam tempore Basilii erat illa institutio in conventibus Basilii; sive ab ipso inventa fuerit, ut indicat, sive ex antiquitate usurpata.

7. Venio ad Patres Latinos, ex quibus referri solet Hieronymus Epist. 7 ad Latam, dicens : *Assuescat exemplo ad orationem nocte consurgere, mane hymnos canere, tertiâ, sextâ, et horâ nonâ.* Ubi Victorius *mane*, primam interpretatur; et est verisimile, non tamen dissentit à narratione Cassiani. Nam Hieronymus vix per quindecim annos Cassianum antecessit, ille enim anno Domini 420, hic verò anno 435, obiisse leguntur; et uterque in Bethlehem religiosam vitam egit, Cassianus juvenis, ut ipse testatur, Hieronymus autem senior, ergo potuit optimè Hieronymus de primâ horâ loqui, etiamsi in illo Bethlehemitico monasterio fuisset primitus instituta. Additur præterea Ambrosius, lib. 5 Exam., cap. 14, et serm. 43, dicens : *Quis sensum hominis gerens non erubescat sine Psalmorum celebritate diem claudere et adoriri?* Ita referunt hunc locum citati auctores; tamen in Ambrosio non invenio particulam illam, *et adoriri*, quæ ad rem præsentem faciebat. Et licet illam admittamus (quia videtur ab illo subintellecta in exemplo, quo utitur) adhuc posset responderi per orationem, quæ in laudibus fit, illi satisfieri. Præterquam quòd ibi non agit de horis canonicis, sed in universum de quâcumque oratione in principio, et fine dici faciendâ. Maximè movere potest locus Clementis I, in lib. Consti., cap. 34, in quo Marcellus supra vult etiam primam cum laudibus confundere, sed vim facit textui; sic enim habet : *Præcutiones facite mane, tertiâ, sextâ, et nonâ, et vespere, atque ad galli cantum;* ubi per *mane* primam intelligo, non laudes : primò quoniam oratione subjunctâ ita explicatur : *Mane gratias agentes quòd illuminaverit nos Deus, nocte sublatâ et redito die.* Quæ ratio propriisimè ad primam accommodatur, ad laudes non item, quia et ante perfectam diem ordinariè absoluebantur, et post illas ad quietem et somnum redibatur usque ad ortum ferè solem. Secundò, quia per orationem ad galli cantum laudes intelligere videtur; nam pro ratione subdit, *quòd ea hora nuntiât adventum dei ad faciendâ opera lucis* : quod propriè dicitur de illâ postremâ parte noctis, quæ diei est vicina, in quâ laudes dici consueverunt, vel prope illam : unde etiam juxta communem partitionem noctis tertiâ vigilia solet gallicinium nuncupari, ut patet ex Isidoro, Etymol., cap. 31, et Hugone Victorino, lib. 2, de Offic. ecclesiast., cap. 9, et ita possunt sub illâ oratione etiam matutinum, seu nocturnum, aut nocturni comprehendere, quia usque ad illam horam durabant, et paulò post laudes dicebantur; atque ita optimè intelligitur mane in primo loco positum, esse orationem illam quain nunc primam appellamus.